РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Совет Остаповского сельского поселения
Шуйского муниципального района Ивановской области
третьего созыва
155908 Ивановская область Шуйский муниципальный район деревня Остапово ул. Зеленая д.72 телефон 3-04-75
РЕШЕНИЕ
10.11. 2016 г.					       	№  49

Об установлении земельного налога
на территории Остаповского сельского поселения
(в редакции  от   11. 04.2017 г., от 12.10.2017г., от 27.02.2018 г., от 11. 10.2018 г.,
11.04.2019 г., 17.02.2022 г,  26. 10.2023 г., 26.12.2023 г., 19.09.2024 г.)

      В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет Остаповского сельского   поселения
РЕШИЛ:

1. Установить  и ввести в действие с 01.01.2017 года  на территории  Остаповского сельского  поселения земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ  Остаповского сельского поселения.
2.  Установить налоговые ставки в следующих размерах:
        2.1.  0,3 % в отношении земельных участков:
      -  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
    - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации , предоставленных  для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
      2.2. 1,5 % в отношении прочих земельных участков.
    3. Налоговые льготы .
       Дополнительно к льготам,, установленным в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставить льготы следующим категориям налогоплательщиков:
       -Муниципальным и казенным учреждениям, органам местного самоуправления , автономным учреждениям , учредителем которых является Остаповское сельское поселение , в размере 100 %;
        -Муниципальным  казенным и  бюджетным учреждениям, учредителем которых является Шуйский муниципальный район, в размере 20 %.»
        - Администрации Остаповского  сельского поселения Шуйского муниципального района  в отношении земельных участков, находящихся в постоянном( бессрочном) пользовании, занятых кладбищами , учредителем которых является Шуйский муниципальный район,  в размере 100% ».

 4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков.
· Героев Советского Союза, Героев РФ, полных кавалеров ордена Славы;
· инвалидов с детства, детей-инвалидов , инвалидов I и II групп инвалидности;
· ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
·  физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
·  физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
· физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

[bookmark: _GoBack]5.  Настоящее решение  разместить на официальном сайте Остаповского сельского поселения и обнародовать на информационных стендах  Остаповского сельского поселения.

Председатель Совета
Остаповского  сельского поселения				Малаев Н.Р.

Глава Остаповского сельского поселения                         В.Д. Богуславский